

Tværtrent halvtredie Decennium har Mr. Nathaniel Angel Colban og jeg
kendt hinanden; vi have samvandrede gennem Skole og Universitets-Baner, samvir-
ket fæst i to Decennier paa Lovskolen først ved Højsskolen og siden over ti Aar
med mit Institut. Jeg troer jaaledes, at vi have haft lieftværdig Anledning til
at kende hinanden at kiende; og da han har anmodet mig om at meddele ham
et Vidnesbyrd i den Hensende, tør jeg færdigt erklære:

Ligesom Mr. Colban af Naturen er udrustet med fortrinlige Evner; ligesom Taler-
mestermest har nydt en udmærket Opdragelse og Dannelse af en fortreffelig Fader
og derved erhvervet sig grundige Kundskaber og Indsigter, som han ved mangfoldigt
Studium har i færdig Grad givet Syssel og Ansættelse, — jaaledes har han
ved at udføre Lovsagen til sin Hovedsyssel, vistelig staaet ind paa den Bane, hvor-
til han fortrinligen synes bestemt. Med Klarskud og Tydelighed i sine Pæge-
rer, med Grændighed og Nøiagtighed i sin Videnskab, med Iver og Sandhed for viden-
skabelig Syssel forener han alle de "donna doendi", man hos en Lærer kan
ønske. Over 10 Aar har han været mit troe Medarbejder ved mit Institut
og der undervist i Modermaal, Tydsk og Fransk, som han med fordelelse
har dyret. Den Fremgang, Eleverne have gjort i disse Fag, trods den sparsomme
Tid, man kan leve de levende Sprog i Skolerne formedele den færdige Be-
handling deraf ved Universitetet, har noefom vist den Dueltighed og Iver, hvor-
med Mr. Colban har nøget sig Skald, og jeg tør dristigt sige, at jeg aldrig sees
Nogen, der kan erstatte ham. Dette mere med sig beklage, hvis Om-

Stodtighederne kunde berøre mig en Maands Bistand, som jeg ypperst taal fortroligt ved
saa. Men aldrig taal nogen egenlydig Hensigt, kunde mig fra, af mit Hjertes
Fylde at tilønske Mr. Colban en Forandring i hans Stilling, som kunde gde ham
at den Satisfaction, der med Retke kunde tilkomme en saadan Løser, men som
desværre saa fælden faldt i Løserens Lod; - ligesom jeg ogsaa Lyxønsker den sand
retning og den Ungdom, hvem hans modne Veiledning maatte blive tildeel.

Christiania den 27^{de} Nov. 1832.

Wolfr. Wilhelm Møller